Salvador, Bahia
Quarta-feira

31 de Janeiro de 2018
Ano V • nº 872

Página 3

ATO Nº 009, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO, a existência de inúmeros processos encaminhados aos órgãos
de  origem,  em  diligência  externa,  e  que  até  o  presente  momento  não  foram
devolvidos, nada obstante as contínuas cobranças realizadas;

CONSIDERANDO, que essa situação de mora na devolução dos processos induz à
ideia de terem os respectivos autos desaparecido, extraviado ou sido destruídos;

CONSIDERANDO,  que  o  postulado  constitucional  da  duração  razoável  do
processo consubstancia  uma garantia  fundamental  do indivíduo,  ex vi  do inciso
LXXVIII do art. 5º da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO,  a  competência  atribuída  ao  Presidente  deste  Tribunal  de
Contas por força do art. 6º, XXXVII mais o § 2º do art. 176 ambos do RITCE;

CONSIDERANDO,  que esta Corte, mediante o Ato n.º 047, de 25 de março de
1998, veiculado na edição do D.O.E. de 26/03/1998, estabeleceu os procedimentos
necessários  à  restauração  e  recomposição  de  documentos  e  processos
desaparecidos, extraviados ou destruídos, sem prejuízo da aplicação supletiva das
normas constantes do Livro I, Capítulo XIV, Título III do NCPC;

CONSIDERANDO, o disposto no parágrafo único do art. 79 da Lei Complementar
n.º 05/91 combinado com o art. 176 do RITCE;

CONSIDERANDO,  que  a  instauração  de  sindicância  visando  a  apuração  de
desaparecimento,  extravio  ou  destruição  de documento  ou processo tem como
pressuposto  a  ativação  do  poder  disciplinar,  disso  decorrendo  que  apenas  os
eventos verificados no âmbito desta Corte ou envolvendo servidor do Tribunal de
Contas do Estado da Bahia ensejam essa providência;

CONSIDERANDO, que em conformidade com o inscrito no § 2º do art. 205 da Lei
n.º 6.677/94 a comissão de sindicância não poderá ser integrada por servidor que
não seja estável;

RESOLVE retirratificar o Ato n.º 088, de 02 de junho de 2016, disponibilizado no
eDOTCE de 03/07/2016, transformando a Comissão Sindicante Permanente em
Comissão  Permanente  de  Restauração,  mantidos  a  composição,  presidência  e
objetivo.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

ATO Nº 010, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  e  regimentais,  RESOLVE nomear  DANIEL  LISBOA
JÚNIOR, para o Cargo em Comissão de Assessor Técnico-Jurídico, símbolo TCE-
04, deste Tribunal, com vigência a partir de 25 de janeiro de 2018.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

RESUMO DE PUBLICAÇÃO

Processo nº TCE/000215/2018 – Interessado: RAIMUNDO CASTRO VIEIRA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 22/01/2018 a 23/07/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000333/2018 – Interessada: ANA MARIA DO NASCIMENTO
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 01/02/2018 a 14/02/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000312/2018 – Interessado: GENIVAL SANTANA DOS SANTOS
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 05/02/2018 a 05/04/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000334/2018 – Interessada: SIMONE SOUZA DA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 05/02/2018 a 16/02/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000218/2018 – Interessada: VANIA TERESA MAIA SCHINDLER
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 15/02/2018 a 24/02/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000288/2018 – Interessado: ANTONIO ABILIO GAMA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 19/02/2018 a 28/02/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000287/2018 – Interessado: ANTONIO ABILIO GAMA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 19/03/2018 a 28/03/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000286/2018 – Interessado: ANTONIO ABILIO GAMA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 16/04/2018 a 25/04/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000285/2018 – Interessado: ANTONIO ABILIO GAMA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 02/05/2018 a 11/05/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000284/2018 – Interessado: ANTONIO ABILIO GAMA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 11/06/2018 a 20/06/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000283/2018 – Interessado: ANTONIO ABILIO GAMA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 03/07/2018 a 12/07/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000282/2018 – Interessado: ANTONIO ABILIO GAMA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 20/08/2018 a 29/08/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000281/2018 – Interessado: ANTONIO ABILIO GAMA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 10/09/2018 a 19/09/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000280/2018 – Interessado: ANTONIO ABILIO GAMA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 22/10/2018 a 31/10/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000279/2018 – Interessado: ANTONIO ABILIO GAMA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 19/11/2018 a 28/11/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000278/2018 – Interessado: ANTONIO ABILIO GAMA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 03/12/2018 a 12/12/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/000301/2018 – Interessada: SIMONE BARBOSA COSTA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 04/06/2018 a 31/08/2018 - DEFERIDO

Processo  nº  TCE/000293/2018  –  Interessado:  MARCELO  ADRIANO  FARIAS
LOUREIRO DE SOUZA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 27/08/2018 a 06/09/2018 - DEFERIDO

A marca do Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE) é composta de dois
triângulos encerrados por barras horizontais. A distribuição das figuras geométricas
sugere a simetria de uma balança, símbolo da justiça, e, por que não dizer, do
equilíbrio  orçamentário  e  das  contas  públicas.  As  barras  representam  o  papel
fiscalizador  do  TCE,  órgão  auxiliar,  para  fins  de  controle  externo,  do  Poder
Legislativo.

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil